CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1506/2021

Nomeação de gerente para Unidade Básica de
Saúde Cosmos.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a nomeação de gerente para a Unidade

Básica de Saúde Cosmos.

Em visita ao local se observa a necessidade e na escuta dos servidores

e usuários da UBS daquela localidade, se justifica tal indicação.

O gerente de unidade de saúde, profissional cujas atribuições foram

incluídas na Política Nacional de Atenção Básica (PNAB) de 2017, servirá como meio
de instrução e apoio aos profissionais que lá exercem o trabalho da saúde, bem como
gerenciar demais funções que lhe cabem administrativamente, impedindo a
defasagem de serviços como tem ocorrido atualmente.

 A ausência deste profissional, pode estar acarretando problemas no

planejamento, atendimento em saúde e na gestão e organização da UBS Cosmos.
Desta forma, nada mais clarividente a contratação de referido profissional, para dar
maior eficiência ao serviço público de saúde, no âmbito da Unidade Básica de Saúde
Cosmos.

PROFESSOR OSEIAS